MODELI PËR DOKUMENTIN KONSULTATIV
Draft ligji: “Për krijimin dhe funksionimin 
e dritares së vetme kombëtare për Doganat”

	(Përcaktoni/shkruani komentet e kujt po kërkoni (veçanërisht), p.sh. komente (të përgjithshme) publike, nga komuniteti ekspert në fushën përkatëse, nga organet përfaqësuese të komunitetit të biznesit, nga organizatat joqeveritare dhe individët me përvojë në fushën përkatëse, etj.)
Ministria e Ekonomisë Kulturës dhe Inovacionit fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik, të draft ligjit “Për krijimin dhe funksionimin e dritares së vetme kombëtare për Doganat”.MEKI mirëpret komente të përgjithshme publike kryesisht mbi:
a) Administrim më të mirë të procedurave që ndiqen në kufi;
b) Minimizim të kontakteve me personelin dhe reduktim të mundësive për mitdhenie;
c) Lëvizje më të shpejtë të mallrave; 
d) Rritje të transparencës dhe llogaridhënies të autoriteteve publike të përfshira;
e) Zhdoganim më të shpejtë i mallrave;
f) Përdorim më efikas dhe produktiv të burimeve;
g) Ulje të kostove, për të dyja palët e përfshira në këtë proçes, përmes përmbushjes elektronikisht te formaliteteve doganore dhe jo-doganore etj.

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të draftligjit “Për krijimin dhe funksionimin e dritares së vetme kombëtare për Doganat”. MEKI  do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë sqarime për mënyrën se si ato janë reflektuar si dhe do të argumentohet mospranimi I komenteve, në rast se nuk do të reflektohen   



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimi publik nëpërmjet publikimit në RENJK do të zgjasë nga data  6 Mars 2025 deri më  08 Prill  2025.  



Si të përgjigjeni:
	Shkruani si mund të përgjigjen palët e interesuara/publiku në konsultime, p.sh. Me email:, Me postë në:, Duke plotësuar formularin në internet në RENJKP (siguroni linket e drejtpërdrejta).
Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike, duke dërguar komente/kontribute për projektligjin “Për krijimin dhe funksionimin e dritares së vetme kombëtare për Doganat”, publikuar në RENJK 



Kontakti:
	Duhet të jepen të dhënat e kontaktit të koordinatorit përkatës për konsultime publike dhe /ose të ndonjë personi tjetër të cilit i drejtohen pyetjet.
ami.carcani@meki.gov.al, eriola.kocileri@meki.gov.ak  





Datat dhe vendet e takimeve publike:
	Siguroni informacionin nëse ato janë të organizuar.




Sfondi i propozimit legjislativ
	Përshkruani pse ka nevojë për rregulloren e re/të ndryshuar, d.m.th cila është gjendja aktuale, si është e rregulluar, cilat janë sfidat, problemet dhe mangësitë ekzistuese si të praktikës, ashtu edhe  të rregulloreve ekzistuese, çfarë eshte bërë në të kaluarën ashtu siç duhet me keto politika.
“Agjenda Digjitale e Shqipërisë” Dhe të Planit Të Veprimit 2022–2026”, në fushën e inovacionit dhe teknologjisë së informacionit, i cili lidhet me shtimin dhe promovimin e shërbimeve dixhitale, për qytetarët dhe biznesin. Qeveria Shqiptare është e angazhuar dhe ka punuar për shtimin dhe promovimin e shërbimeve elektronike për qytetarët, biznesin dhe administratën, si dhe për përmirësimin e standardeve të ofrimit të shërbimeve publike.
Revolucioni digjital i shërbimeve dhe administratës publike në Shqipëri, ka nisur prej vitit 2014. Sot shërbimet publike elektronike si dhe zhvillimi i infrastrukturës digjitale per komunikimet Qeveri-Qytetar (G2C), Qeveri-Biznes (G2B) dhe midis vetë administratës publike, (G2G), numërojnë mbi 1,200 shërbime publike online, ose rreth 95% të të gjitha shërbimeve publike, krahasuar me 14 të tilla në vitin 2014. E gjithë veprimtaria bazohet në një kornizë të posaçme ligjore, e cila ka ecur paralelisht me proceset e implementimit teknik të procedurave, për zhvillimin e e-qeverisjes në vend, duke shtuar këtu që aktualisht është në konsultim publik Projektligji “Për Qeverisjen Elektronike”. 
Kjo është hera e parë ku financohet një projekt për ofrimin e shërbimeve përmes një dritareje të vetme (single window), në funksion të doganës elektronike, si një reformë për digjitalizimin dhe modernizimin e aplikimeve/kërkesave të paraqitura në dogana dhe në autoritetet e tjera të bashkëpunimit ndërkufitar, me qëllim uljen e burokracive administrative dhe uljen e kostove të transaksioneve tregtare gjatë proçedurave të import – eksportit apo regjimit transit të mallrave në Republikën e Shqipërisë.






Propozimet
	Renditni dhe përshkruani në mënyrë të shkurtër dhe koncize të gjitha propozimet dhe ndryshimet që doni të prezantoni me rregulloren e reja. Përdorni një gjuhë të thjeshtë.

Vizioni dhe qëllimi
Koncepti i një dritareje të vetme paraqitet si: “Një lehtësi që lejon palët e përfshira në tregti dhe transport të depozitojnë elektronikisht, vetëm një herë, informacionin e kërkuar përmes dokumentve të standardizuara, në një pikë të vetme hyrjeje, për të përmbushur të gjitha kërkesat rregullatore që lidhen me importet, eksportet dhe tranzitin.”
Qëllim i strategjisë Thjeshtimi përmes DVKD, i proçesit të përpunimit të informacionit që kërkohet për të përmbushur kërkesat rregullatore të lidhura me tregtinë, të cilat paraqiten si formalitete jo-doganore, sjell përfitime si për autoritetet shtetërore, ashtu edhe për operatorët ekonomikë të cilët kryejnë aktivitet në fushën e import-eksportit. Lehtësimi i përpunimit dhe qarkullimit të informacionit përmes DVKD, përkthehet në krijimin e një mjedisi tërësisht elektronik “pa letër” dhe konvertimin e të gjithë dokumentacionit në letër, në dokumenta dhe të dhëna digjitale. Kuadri ligjor aktual është përmirësuar, përafruar dhe modernizuar vazhdimisht në përputhje me Acquis të BE-së. Në veçanti, legjislacioni doganor, Ligji për shërbimet, Ligji për tregtinë elektronike, Ligji për dokumentin elektronik, Ligji për bazat shtetërore të të dhënave, Ligji për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore, dhe Ligji për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara, të gjitha ofrojnë një bazë solide për krijimin e DVKD.
Megjithatë, ky proces jo i lehtë i evolucionit të procedurave në sportel, në procedura krejtësisht elektronike, bën të domosdoshëm përmirësimin dhe amendimin e legjislacionit ekzistues. Mirëfunksionimi i mjedisit të DVKD, si dhe kompleksiteti i procedurave të shkëmbimit të informacionit dhe trajtimit të të dhënave personale, sensitive të përdoruesëve, sjell nevojën e pa shmangshme të trajtimit të tyre vetëm me ligj, dhe si pasojë sjell nevojën për propozimin e këtij projektligji.






Pyetjet
	Listoni pyetje për të cilat po kërkoni reagime. Ato mund të lidhen me propozimet tuaja (p.sh. A jeni dakord me propozimin për ..., A jeni dakord që duhet të ndërmerren veprime të mëtejshme për të parandaluar/rritur ..., A jeni dakord që ne e quajmë shkelje ..., A pajtoheni me përkufizimin tonë të ri për ..., etj.) ose thjesht përdoren për të mbledhur të dhëna shtesë që ju kërkoni (p.sh. Cili do të ishte ndikimi i propozimeve tona në biznesin tuaj, organizatat, A e bën organizata juaj ..., etj.). Ju mund të merrni parasysh kufizimin e gjatësisë së përgjigjeve për  pyetjet individuale (p.sh. 250/500 fjalë).
A jeni dakort me fushat e propozuara mbi përmirësimi  i legjislacionit shqiptar duke përafruar legjislacionin shqiptar me acquis-in e BE-së dhe kërkesat ndërkombëtare?
A jeni dakort me ngritjen e kesaj platforme online dhe ne perputhje me direktivat/rregulloret Europiane. 
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